
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  127  del  20/11/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore DOMINICI INES _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DOMINICI INES _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area DOMINICI INES __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

UNICREDIT SPA REGOLARIZZAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00135 06/12/2019



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  127  del  20/11/2019

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U00031/000 30,00 01.03   1.10.05.04.001

Oneri da contenzioso

UNICREDIT SPA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.9.99.03.001 Avere   SP - 2.4.7.04.14.01.001

Oneri da contenzioso Oneri da contenzioso

2) I U00031/000 653,77 01.03   1.10.05.04.001

Oneri da contenzioso

G.R.E. SGR SPA GENERALI REAL ESTATE - GENERALI PROPERTIES SPA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.9.99.03.001 Avere   SP - 2.4.7.04.14.01.001

Oneri da contenzioso Oneri da contenzioso

Pagina  2 / 5



 
 

I L   D I R E T T O R E    

 

 

 

 

VISTA la legge regionale 11 novembre 2004, n.1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale” e successive modifiche, in particolare l’art. 

59 concernente “Implementazione del sistema informativo contabile. Disciplina fase sperimentale”; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 9 gennaio 2019, n. 1 “Riorganizzazione delle 

Strutture Amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 54 del 22.01.2019 e successive modifiche, 

concernente “Istituzione delle Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 2 con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 21, è stato conferito al Dott. 

Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla Dott.ssa 

Ines Dominici è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Gestionale giuridico-economica ora 

Area Gestione Risorse e Servizi Strumentali;    

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di previsione del 

Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, “Approvazione del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del 

Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico 

di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la Determinazione 810 dell’8 novembre 2018 del Servizio Tecnico, Sicurezza sui luoghi di 

lavoro avente ad oggetto “Riconoscimento dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 73 comma 1, lett. 

Pagina  3 / 5



A) del D.lgs. n.118/2011. Deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n.214/2017 e n. 185/2018. Impegno 

esercizio finanziario 2018 a favore di GRE SGR Generali Real Estate Spa” con cui si è provveduto ad 

impegnare, sul capitolo U00031, U.1.10.05.04.001 “Oneri da contenzioso”, la somma di € 142.207,77 

(centoquarantadueduecentosette/77) in esecuzione del decreto ingiuntivo n. 9972 del 29 aprile 2016; 

 

VISTA la nota del Segretario Generale prot. n. 2135 del 18 luglio 2019, concernente l’avvio della fase 

sperimentale del nuovo sistema informativo contabile – SICER; 

 

VISTA l’ordinanza di liquidazione n. 1132 del 22 novembre 2018 a favore della GRE SGR la cui 

esecuzione è stata condizionata alla mancata corresponsione del credito da parte del terzo pignorato 

giusta ordinanza di assegnazione RGE n. 27097/2018; 

 

PRESO ATTO che nonostante le comunicazioni intercorse, prot. 26495 del 19 novembre 2018, tra gli 

uffici del Consiglio e l’Avvocato della GRE SGR Generali Real Estate Spa finalizzate al pagamento 

diretto della somma dovuta da parte del Consiglio la proposta non è stata accolta da parte del creditore; 

 

CONSIDERATO che solo in data 12 giugno 2019 il Terzo pignorato ha provveduto ad eseguire 

l’ordinanza di assegnazione citata comportando a carico dell’Ente il sorgere di ulteriori interessi 

moratori pari a €. 653,77 (seicentocinquantatre/77), quantificati e comunicati con mail del 4 giugno 

2019 da parte del creditore alla Unicredit Spa Istituto Tesoriere; 

 

PRESO ATTO che in data 1 luglio 2019 risulta pervenuta la documentazione, sollecitata con mail del 

17 giugno, del 26 giugno c.a., inerente l’avvenuto pagamento di € 142.861,54 

(centoquarantadueottocentosessantuno/54) da parte della Unicredit Spa Istituto Tesoriere a favore di 

GRE SGR Generali Real Estate Spa con provvisori di uscita n 2995 del 12 giugno 2019 per sorte 

capitale e interessi; 

 

PRESO ATTO che l’ordinanza di assegnazione ha altresì liquidato a favore del terzo pignorato 

Unicredit Spa Istituto Tesoriere la somma di € 30,00 (trenta/00) di cui al provvisorio d’uscita n. 2996 

del 12 giugno 2019; 

 

CONSIDERATO necessario provvedere a regolarizzare l’impegno di spesa di €.142.207,77 

(centoquarantadueduecentosette/77) giusta determinazione 810 dell’8 novembre 2018, liquidato con 

ordinanza n. 1132 del 22 novembre 2018 per quanto dovuto al terzo pignorato; 

 

PRESO ATTO che l’impegno si rende necessario a causa degli ulteriori interessi moratori richiesti dal 

creditore al terzo pignorato per ritardato adempimento dell’obbligazione, l’effettivo pagamento degli 

stessi interessi, a favore del terzo pignorato, è subordinato all’esito dell’istruttoria in corso, di cui alla 

nota prot.n. 26014 del 23 ottobre 2019 dall’Area Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario 

delle iniziative consiliari, finalizzata alla verifica delle cause e della responsabilità della ritarda 

esecuzione della ordinanza di assegnazione del 3 maggio 2018 nei confronti del creditore GRE SGR 

Generali Real Estate Spa;  

 

RITENUTO di dover impegnare, sul capitolo U00031, U.1.10.05.04.001 “Oneri da contenzioso” 

esercizio finanziario 2019, la somma di €. 683,77 (seicentoottantatre/77) così ripartito € 30 (trenta/00) 

riconosciute dall’ordinanza di assegnazione a favore del terzo pignorato e 653,77 

(seicentocinquantatre/77) a titolo di interessi moratori, ove dovuti al termine dell’istruttoria in corso, al 

fine di regolarizzare il pagamento effettuato a favore di GRE SGR Generali Real Estate Spa da parte di 

Unicredit Spa Istituto Tesoriere in esecuzione dell’ordinanza di assegnazione RGE n. 27097/2018 e al 

fine di regolarizzare i provvisori d’uscita n. 2995 e n.2996 del 12 giugno 2019; 

 

Pagina  4 / 5



VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni; 

 

  

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, parti integranti del presente provvedimento: 

 

- di dover confermare l’impegno n. 831/2018 di €. 142.207,77 

(centoquarantadueduecentosette/77) liquidato con ordinanza n. 1132 del 22 novembre 2018; 

 

-  di impegnare la somma di €. 683,77 (seicentoottantatre/77) così suddivisa:  

 

€ 653,77 (seicentocinquantatre/77) a titolo di interessi moratori a favore della GRE SGR 

Generali Real Estate Spa erogati dal terzo pignorato Unicredit Spa Istituto Tesoriere 

(provvisorio in uscita 2995/2019); 

€ 30 (trenta/00) riconosciute dall’ordinanza di assegnazione a favore dell’Unicredit Spa Istituto 

Tesoriere terzo pignorato (provvisorio in uscita 2996/2019); 

 

sul capitolo U00031, U.1.10.05.04.001 “Oneri da contenzioso” esercizio finanziaria 2019, al 

fine di regolarizzare i provvisori d’uscita n. 2995 e n.2996 del 12 giugno 2019 relativi ai 

pagamenti effettuati da Unicredit S.p.A. a favore di GRE SGR Generali Real Estate Spa in 

esecuzione dell’ordinanza di assegnazione n. 27097/2018 relativa alla procedura esecutiva n. 

9972 del 29 aprile 2016; 

 

- di procedere alla regolarizzazione della somma pari a €. 653,77 (seicentocinquantatre/77), 

aggiuntivi rispetto alla ordinanza di assegnazione n. 27097/2018, relativa alla procedura 

esecutiva n. 9972 del 29 aprile 2016, a favore del terzo pignorato Unicredit Spa Istituto 

Tesoriere all’esito dell’istruttoria di cui alla nota prot. n. 26014 del 23 ottobre 2019 dall’Area 

Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari; 

 

- di trasmettere la presente determinazione all’Area Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto 

finanziario delle iniziative consiliari;  

 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

 

 

 

Dott. Aurelio Lo Fazio  

    

 

 

Pagina  5 / 5


